Roll No.....

BC-15

Insurance/ बीमा

Bachelor of Commerce (B.com-10/16) Third Year Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

 $(Long\text{-}Answer\text{-}Type\ Questions)$

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

S-26/BC-15 P.T.O.

1. Explain the theory of insurance. What are the conditions for the application of the principal of Indemnity?

बीमा का सिद्धान्त समझाइए। क्षतिपूर्ति सिद्धान्त के लागू होने की दशाएँ क्या हैं?

- 2. Describe the objects and Functions of Life insurance Corporations (C.A.) of India (L.I.C.) भारतीय जीवन बीमा निगम के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 3. What are the main differences between Fire Insurance and Life Insurance? State the similarities and difference between Fire Insurance and Marin Insurance.

अग्नि बीमा तथा जीवन बीमा में मुख्य अंतर क्या है? अग्नि बीमा तथा समुद्री बीमा की समानताएँ तथा अन्तर बताइए।

- 4. State the whole procedure of effecting personal Accident Insurance in detail. वैयक्तिक दुर्घटना बीमा कराने की सम्पूर्ण प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 5. Write a detailed note on 'IRDA' (insurance Regulatory and Development Authority).

'इरडा' —(बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण) पर एक विस्तारपूर्वक लेख लिखिए।

Section B / खण्ड—ख (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only. (5x7=35)

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं

- Explain Double Insurance?
 दोहरा बीमा को समझाइए।
- Write a Note on Re-Insurance.
 पुनर्बीमा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. State the various plans of group Life Insurance in short.

समूह जीवन बीमा की विभिन्न योजनाओं को संक्षेप में बताइए। 4. Write a note on the Role of private Insurance companies in Insurance sector.

बीमा के क्षेत्र में निजी कंपनियों की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 5. State any four rights of insurance agent. बीमा अभिकर्त्ता के किन्हीं चार अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a note on the challenges of Insurance. 'बीमा' की चुनौतियों पर एक नोट लिखए।
- 7. Explain the doctrine of Subrogation in brief. प्रत्यासन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 8. What is particular Average in context of Marine Insurance business? समुद्री बीमा कारोबार के संदर्भ में विशिष्ट औसत किसे कहते हैं।
